PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

03.04.2015                                                                                                  №23
          О порядке списания заказчиком в 2015 году начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по заключенным контрактам для муниципальных нужд
В соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 5 марта 2015 г. № 196 «О случаях и порядке предоставления за​казчиком в 2015 году отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осу​ществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)»
приказываю:
1. Утвердить Порядок списания с учета в 2015 году задолженности по​ставщиков (подрядчиков, исполнителей) по денежным обязательствам перед заказчиком, осуществляющим закупки для обеспечения муниципальных нужд.
2. Отделу  бюджетного учета и отчетности довести данный приказ до главных распорядителей средств бюджета округа Муром.
3. Настоящий приказ действует до 1 января 2016 года.
4. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации округа Муром в пределах информационного ресурса финансового управления администрации округа Муром.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на зав. отделом бухучета и отчетности финансового управления администрации округа Муром Савину Л.А.
	Начальник управления

	О.А.Балнова

Приложение 1
к приказу финансового управления администрации округа Муром

 от 03.04.2015 года №23
ПОРЯДОК
списания с учета в 2015 году задолженности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по денежным обязательствам перед заказчиком, осуществляющим закупки для обеспечения муниципальных нужд
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) государственные контракты заключаются заказчиками для муниципальных нужд.
1. Частью 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено, что в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неиспол​нения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполни​телем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет по​ставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штра​фов, пеней). В частях 7 и 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ закреплен порядок определения размеров пеней и штрафов и их начисления.
  Начисление пеней и штрафов отражается в учете на балансовых счетах:
 дебет 020940560 «Расчеты по суммам принудительного изъятия»
кредит 040110140 «Доходы от сумм принудительного изъятия»
2. Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2015 года № 196 «О случаях и порядке предоставления заказчиком в 2015 году- отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)» (далее - Постановление Прави​тельства РФ № 196) определено, что в случае завершения в полном объеме в 2015 году исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) всех обяза​тельств, предусмотренных контрактом, за исключением гарантийных обяза​тельств, производится списание начисленных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) с отражением в учете «Сторно» по:
дебету 020940560 «Расчеты по суммам принудительного изъятия»
 кредиту 040110140 «Доходы от сумм принудительного изъятия» в следующих случаях:
а)
если общая сумма неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) не превы​шает 5 процентов цены контракта - в полном объеме начисленных неустоек;
б)
если общая сумма неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) превыша​ет 5 процентов цены контракта, но составляет не более 20 процентов цены кон​тракта, заказчик осуществляет списание 50 процентов неуплаченных сумм не​устоек (штрафов, пеней) при условии уплаты 50 процентов неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) до окончания текущего финансового года.
В соответствии с пунктом 4 Постановления Правительства Российской Федерации № 196 заказчик обязан уведомить в письменной форме поставщика (подрядчика, исполнителя) о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).